Προσειχον δὲ αὐτῷ διὰ τὸ ἰκανῶ χρόνῳ ταῖς μαγείαις ἐξισταμένοι αὐτούς.

Ὅτε δὲ ἐπίστευσαν τῷ Φίλιππῳ, ἐσαγγελιομήτρῳ τὰ περὶ τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦ ὀνόματος Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἐβαπτίζοντο ἄνδρες καὶ γυναῖκες.

Ὁ δὲ Σίμων καὶ αὐτὸς ἐπίστευσεν· καὶ βαπτισθεὶς ἦν προσκαρτερῶν τῷ Φίλιππῳ· θεωρῶν τε δυνάμεις καὶ σημεῖα γινόμενα ἐξίστατο.

Ἀκούσαντες δὲ οἱ ἐν Ἱεροσολύμοις ἀπόστολοι, ὅτι δέδραται ἡ Σαμαρεία τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, ἐπέστειλαν πρὸς αὐτούς τὸν Πέτρον καὶ Ἰωάννην.

Ὅτινες καταβάντες, προσήγαγον περὶ αὐτῶν, ὅπως λάβωσι Πνεῦμα ἅγιον.

A cum cæteris Hierosolymis permansisse. Facit autem etiam hoc ad demonstrationem. Nam Philippus quidem baptizavit eos, qui in Samaria verbum Dei didicerant : Petrus autem et Joannes apostoli Hierosolymis ad eos profecti, donum Spiritus sancti illis præstiterunt. Quod si hic unus fuisset apostolorum, habuisset utique auctoritatem dandi Spiritus sancti : sed baptizat duntaxat, tanquam discipulus : donum autem ac gratiam sancti Spiritus tanquam rei perfectionem addunt apostoli, quibus hujusmodi donationis faciendæ auctoritas data erat. Alii autem dicunt, idcirco Philippum non superinduxisse Spiritum sanctum super baptizatos, quod diaconus duntaxat esset, ab Stephano nominatus atque promotus, presbyteri autem vel episcopi, sicut discipuli Domini, auctoritatem non haberet. Porro diaconum illum fuisse testatur Paulus in regulis, non modo de hoc ipso loquens, verum etiam de Anania, qui ipsum Paulum baptizavit. Cæterum diaconus cum esset, baptizavit primum quidam, quod penuria presbyterorum esset in Samaria : licet autem in necessitate etiam diacono baptizare, nbi presbyter non est, quemadmodum docuit ipse Spiritus, hortatus ipsum Philippum, ut propius accederet ad Eunuchum. Notandum est autem, post baptismum impositis manibus per precationem venire Spiritum sanctum. Quamobrem etiam usque

VERS. 9. Erat autem jam antea in illa urbe vir quidam nomine Simon artem magicam exerces, et admiratione sui attonitæ et obstupfactæ genti Samariæ imponens, qui diceret se esse quemdam magnum.

VERS. 10. Cui omnes tam summi quam infimi anscullabant, dicentes : Hic est potentia Dei illa magna.

VERS. 11. Attendebant autem eum, propterea quod magicis præstigiis atque ludibriis satis multo jam tempore eis attonitis et obstupfactis imposuisset, animosque eorum ac mentes cepisset.

VERS. 12. Cum autem credidisset Philippo annuntianti atque docenti quæ pertinent ad regnum Dei, et nomen Jesu Christi, baptizabantur tum viri tum mulieres.

VERS. 13. Itaque Simon et ipse credidit, et baptizatus frequens et assiduus erat cum Philippo : cumque videret virtutes et signa fieri, attonitus admirabatur.

74. VERS. 14. Porro cum audissent apostoli, qui erant Jerosolymis, ab Samaria verbum Dei esse receptum, miserunt ad eos Petrum et Joannem.

VERS. 15. Qui cum descendissent illo, oraverunt pro eis, ut acciperent Spiritum sanctum.

Variæ lectiones et notæ.

11 Ἰσ. αὐτόν. 12 In vulgato hic additur articulus τοῦ.

13 V. dementasset eos. 14 V. adhaerebat Philippo.

animas 73 suas committunt atque commendant. Positis autem genibus exclamavit voce magna: Domine, ne imputes eis hoc peccatum. Non simpliciter, inquit, peccatur, sed cum consideratione atque attentione. Nam insuper animam ei adomae Deus concedebat. Vide autem vocem, et in multis patientiam immensam. Hinc ostendit, ne illis quidem priora, quae in illis dixerat, ita curam foretne alicujus fuisse: sed ut exacerbaros, convinceret, straberet, alliceret.

CAPUT VIII.

Vers. 1. Ceterum Saulus erat ex his, quibus probabatur illum interfici. Orta est autem in illo die persecutio magna adversus Ecclesiam Hierosolymitanam, atque omnes discipuli stant in fines Judaeae atque Samariae, apostolis exceptis.

Vers. 2. Caraverunt autem una factus Stephani viri religiosi, magnumque plangorem ei fecerunt.

Vers. 3. Porro Saulus testabat Ecclesiam, et in domos ingredienti, trahensque viros et mulieres, trahebat in custodiam.

Vers. 4. Atque illi quidem, qui dispersi erant, quacunque iter faciebant, verbum Dei annuntiabant.

Ipsi, inquit, apostoli non discipuli sunt, sed erant Hierosolymis. Ubi enim major belli molis erat, illic stare primarios bellatores, in acie collocari, ceterisque exemplum fortitudinis animique praesentiae proponi oportebat. Caraverunt autem una factus Stephani viri religiosi, magnumque plangorem ei fecerunt. Si religiosi erant, cur plangorem faciebant? Quia nondum erant perfecti: atque alii qui quis non plantisset, tali doctrina, tali praesidio, talibus signis carere coactus, et illum mansuetum lapidibus obrutum, mortuum jacentem videns? Saulus autem vastabat Ecclesiam. Ingens furor, quod et solus erat, et in aedes irruerat: animam enim suam dedorat pro lege.

Vers. 5. Ceterum Philippus cum detraheret in urbem Samariae, predicabat Christum.

Vers. 6. Attendebant autem unanimiter turbae quae dicebantur a Philippo, quod et audirent et viderent signa, quae faciebat.

Vers. 7. Ex parvulis enim, qui ab his opprimebantur, spiritus impuri magna voce clamantes erant. Multi item paralytici et claudi curati sunt.

Vers. 8. Fuit ergo gaudium magnum in illa urbe.

Non apostolus Philippus, qui recensatur inter illos duodenos, sed unus de septem illis, qui delecti erant ad dispensationem 73 viduatum hic est qui et Eusebium baptizavit, et Simoni fidei tradidit rudimenta. Et audi ipsam Lucam dicentem: Interfecto Stephano ingens adversus Ecclesiam persecutio orta est, et omnes discipuli sunt in partes Judaeae et Samariae, praeterquam apostoli. Unde perspicuum est apostolum Philippum una